¹⁶¹ Fragment 4/VI, p. 217 et fragment 5/VI, p. 217.

¹⁶² Fragment 13/VI, p. 222, fragment 15/VI, p. 223 et fragment 16/VI, p. 224.

¹⁶³ Fragment 4/X, p. 283 et fragment 5/V, p.283.

¹⁶⁴ Fragment 1/VI, p. 285.

¹⁶⁵ Fragment 2/VI, p. 285.

cette œuvre. Commençons par la série du biscuit qui encadre le récit ; il comprend les fragments 6/I, 14 et 20/VII : elle est significative pour l'interprétation car elle m'est en jeu la défaillance de la mémoire ; en effet dans le premier fragment le narrateur fait une description de cette œuvre et dans les deux derniers il se rend compte qu'il s'est trompé et qu'il s'agit de tout autre chose. Pour poursuivre, la série sur le geste d'écrire ses souvenirs, que nous appelons la série noter (car le mot revient chaque fois qu'il s'agit de décrire l'acte d'écrire) comprend les fragments 15/I, 1, 8, 21 et 26/II, et 17, 20, 25/VII : cette série est aussi significatif car elle m'est en jeu la signification d'écrire ses souvenirs. Une autre série est importante dans le roman, la série des sons et des odeurs qui comprend les fragments 27/II, 16 et 19/III, 3/IV, 7/V et 25/VII : dans chaque fragment le narrateur affirme qu'il est un être de sons et d'odeurs. Le motif de la haine de l'audition de la musique apparaît dans les fragments 4/I, 3/II et 11/II : cette série est importante car elle m'est en lumière le paradoxe du narrateur, en même temps musicien et haïssant écouter de la musique. Continuons avec la série de l'absence de passé commun comprenant les fragments 16 et 20/II, 21 et 22/V, 1, 11 et 14/VI, et 21/VII, également importante pour la l'interprétation du rôle de la mémoire dans le roman. La série du problème de la langue est significative également car elle met en jeu l'identité du narrateur : elle comprend les fragments 6 et 20/IV, 3 et 5/V, 6/VII et 22/VII qui est le fragment où le narrateur résout ce problème. Une autre série sur les langues traverse le roman, la série de la haine du latin : elles intègrent les fragments 3/I, 20 et 21/II, 4/III et 4/V. Le motif de l'imitation des parents comprend les fragments 3 et 4/I, 5/IV, 7/VI et 8/VII, également significative par le rôle important que joue les figures parentales dans le livre. Poursuivons avec le motif de la couleur rose qui traverse tout le roman, aux fragments 1/I, 14/V, 9 et 13/VI et 17/VII ; notons que les fragments 1/I et 17/VII encadrent le roman : dans le premier, le narrateur décrit le salon de Mlle Aubier à la couleur rose, au fragment 17/VII, il se rend compte de son erreur : le salon est finalement bleu ; cette série met en jeu le fonctionnement de la mémoire. Les fragments 9/II, 19/III et 17/VII peuvent être mis en relation car ils reprennent la même action : c'est la scène érotique du premier baiser entre le narrateur et Isabelle ; c'est la série de la citerne. Enfin, citons la série de Grimmelshausen, significatif car les livres de cet auteur allemand représente l'enfance du narrateur : elle est constitué des fragments 7 et 11/I, 13/II, 6 et 17/III, 8 et 16/IV, 4, 20 et 21/V, 5/VI et 4/VII.